
 
  

 

EDICIÓN 055 

1 

RESOLUCIÓN NUMERO 446 
Fecha: 14 de agosto de 2023 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL PAGO DE LOS JURADOS EN-
CARGADOS DE REVISAR Y EVALUAR LOS PROYECTOS DE LA CONVO-
CATORIA 2023 - DEL FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS AR-
TES-FODCA. 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio  de sus facultades constitucionales y lega-
les, reglamentarias en especial las previstas en los artículos 71, 315 de 
la Constitución Política, la ley 397 de 1997, ley 666 de 2001, ley 715 
de 2001 , el literal d) numeral 1) del artículo 91 de la ley 136 de 1994, 
subrogado por el artículo 29 de la ley 1551 de 2012 y el Manual para 
Entidades Territoriales del Ministerio de Cultura del Programa En-
trega de estímulos a la formación, investigación, creación y circula-
ción cultural y, 
 
CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 71 de la Constitución Política de 1991, establece la 
obligación del Estado de otorgar estímulos a  personas  e  instituciones  
que desarrollen  y  fomenten  la cultura, en los siguientes términos: 
"La búsqueda del conocimiento y Ja expresión artística son libres. Los 
planes de desarrollo económico y social incluirán el fomento a las 
ciencias y, en general, a Ja cultura. El Estado creará incentivos para 
personas e instituciones que desarrollen y fomenten la ciencia y Ja 
tecnología y las demás manifestaciones culturales y ofrecerá estímu-
los especiales a personas e instituciones que ejerzan estas activida-
des". 
 
Que la Ley 397 de 1997, Ley General de Cultura señala expresamente 
en su artículo 17: "Del fomento. El Estado a través del Ministerio de 
Cultura y las entidades territoriales, fomentará las artes en todas sus 
expresiones y las demás manifestaciones simbólicas expresivas, como 
elementos del diálogo, el intercambio, la participación y como expre-
sión libre y primordial del pensamiento del ser humano que construye 
en la convivencia pacífica". Artículo 18: De los estímulos. El Estado, a 
través del Ministerio de Cultura y las entidades territoriales, estable-
cerá estímulos especiales y promocionará la creación, la actividad ar-
tística y cultural, la investigación y el fortalecimiento de las expresio-
nes culturales. Para tal efecto establecerá, entre otros programas, 
bolsas de trabajo, becas. premios anuales, concursos, festivales, talle-
res de formación artística, apoyo a personas y grupos dedicados a ac-
tividades culturales, ferias, exposiciones, unidades móviles de divul-
gación cultural, y otorgará incentivos y créditos especiales para artis-
tas sobresalientes, así como para integrantes de las comunidades lo-
cales en el campo de la creación, la ejecución, la experimentación, la 
formación y la investigación a nivel individual y colectivo en cada una 
de las siguientes expresiones culturales: a. Artes plásticas; b. Artes 
musicales; c. Artes escénicas; d. Expresiones culturales tradicionales, 
tales como el folclor, las artesanías, la narrativa popular y la memoria 
cultural de las diversas regiones y comunidades del país; e. Artes au-
diovisuales 
f. Artes literarias, g. Museos, museología y museografía; (...)". 
 
Que el articulo 18 ibídem reza que:  "De los Estímulos contempla que: 
"El Estado, a través del Ministerio de Cultura y las entidades territo-
riales, establecerá estímulos especiales y promocionará la creación, la 
actividad artística y cultural, la investigación y el fortalecimiento de 
las expresiones culturales. Para tal efecto establecerá, entre otros 
programas, bolsas de trabajo, becas, premios anuales, concursos, fes-
tivales, talleres de formación artística, apoyo a personas y grupos de-
dicados a actividades culturales, ferias, exposiciones, unidades móvi-
les de divulgación cultural, y otorgará incentivos y créditos especiales 
para artistas sobresalientes" (…). 

Que el Ministerio de Cultura como responsable directo de la política 
pública de la cultura en Colombia, reconoce la creación, investigación, 
formación y circulación, como fuentes primordiales del desarrollo cul-
tural a través del Programa Nacional de Estímulos, lo cual ha fomen-
tado y apoyado mediante las diferentes convocatorias públicas anua-
les de estímulos dirigidas a creadores, investigadores y gestores vin-
culados al sector artístico y cultural, las cuales extiende a los entes 
territoriales como esta administración distrital. 
 
Que, para ello, el Ministerio de Cultura ha publicado el Manual para 
entidades territoriales, en el cual se dispone la entrega de estímulos 
a la formación, investigación, creación y circulación cultural el cual 
busca ser un insumo en el proceso de consolidación de programas de 
estímulos en la entidad territorial, así como su contribución al cum-
plimiento de las políticas y el apoyo e impulso a la cultura. Contiene 
lineamientos básicos que el Ministerio de Cultura ha seguido en el 
proceso de construcción de las convocatorias públicas anuales que 
oferta para los efectos antes señalados y revela una serie de experien-
cias y conocimientos adquiridos con el transcurso de los años desde 
la creación de los estímulos por medio de la Ley General de Cultura, 
como un este instrumento que espera facilitar la implementación de 
dichas iniciativas en los distritos y municipios. 
 
Que la Corte Constitucional en sentencia C-152 de 1999, con ponencia 
del Magistrado Dr. Eduardo Cifuentes Muñoz), al realizar la revisión 
constitucionalidad del artículo 31 de la Ley 397 de 1997, precisó entré 
otros lo siguiente: "(...) La Constitución Política, en términos genera-
les, prohíbe que con fondos públicos las autoridades efectúen auxilios 
o donaciones en favor de personas naturales o jurídicas. La Carta, sin 
embargo, por vía excepcional, autoriza al Estado para que pueda con-
ceder subvenciones, estímulos económicos o subsidios a particulares, 
tratándose de actividades que aquélla directamente considera dignas 
y merecedoras de apoyo. (...)". 
 
Que mediante Decreto Distrital Nº 120 del 3 de mayo de 2017, se creó 
el Fondo Distrital para la Cultura y las Artes del Distrito de Santa Marta 
- FODCA, en el que se estableció los requisitos generales y las bases 
específicas de participación de cada una de las convocatorias se en-
cuentran en el documento denominado "Portafolio Convocatoria del 
Fondo Distrital para la Cultura y las Artes -FODCA 2023" 
 
Que en el portafolio de la Convocatoria 2023 del Fondo Distrital para 
la Cultura y las Artes - FODCA en el aparte denominado "Comité de 
Evaluación, Jurados y Veedurías", en el título "Sobre el jurado" se de-
terminó que: "Con el fin de garantizar una evaluación objetiva de los 
proyectos que se presenten a la convocatoria FODCA 2023, la Secre-
taría de Cultura seleccionará evaluadores externos, que cuenten con 
idoneidad suficiente para adelantar el proceso de evaluación aten-
diendo los parámetros establecidos por esta convocatoria y dentro de 
los plazos definidos para esta actividad". 
 
Que el Comité Técnico del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes, 
con la presencia de los veedores, seleccionó a los jurados que tienen 
como función revisar y evaluar los proyectos que pasaron a la evalua-
ción de contenido de la Convocatoria 2023 del Fondo Distrital para la 
Cultura y las Artes, inscritos en el banco de jurados del FODCA y esta-
bleció el monto a reconocer por los servicios prestados, tal como 
consta en el Acta Nº 001  del día 16 de junio  de 2023,  la cual  hace 
parte  integral del  presente  acto  administrativo. 
 
Que el Comité Técnico del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes, 
estableció como criterios para la escogencia de los jurados el nivel de 
formación académica, trayectoria, perfiles, hojas de vidas y la verifi-
cación de la idoneidad para adelantar el proceso de evaluación de la 
Convocatoria 2023 del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes. 
 



 
  

 

EDICIÓN 055 

2 

Que de acuerdo con lo contenido en el Acta No. 001 de fecha 16 de 
junio de 2023, los jurados escogidos por el Comité Técnico del Fondo 
Distrital para la Cultura y las Artes fueron: 
 

 

 
 
Que la Secretaría de Cultura solicitó a la Secretaría de Hacienda Dis-
trital la expedición del certificado de disponibilidad presupuestal -
CDP-, por la suma de Treinta y Seis Millones Cuatrocientos Mil Pesos 
($36.400.000), por concepto de reconocimiento de estímulos para ju-
rados del programa Apoyo a las Prácticas Culturales y Artísticas, por 
medio del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA en el 
Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta. 
 
Que, la Secretaría de Hacienda expidió el certificado de disponibilidad 
presupuestal Nº 1007 del 21 de junio de 2023, por valor de TREINTA 
Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS M.L ($36.400.000), que 

tiene por objeto: Reconocer y apoyar a los jurados del programa "For-
talecimiento a las expresiones artísticas y culturales por medio del 
Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA 2023 en el Distrito 
de Santa Marta", que certifica la existencia del recurso para asumir la 
obligación asumida por esta entidad territorial. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 
RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenase el pago a favor de los jurados encar-
gados de revisar y evaluar los proyectos de la Convocatoria 2023 del 
Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA 2023, seleccionados 
en el Acta No. 001 del 16 de junio de 2023, discriminado de la si-
guiente manera: 
 

 
 
PARAGRAFO: Los pagos se harán únicamente a las cuentas en las que 
aparezcan como titulares los jurados seleccionados en el presente ar-
tículo. Para tales efectos deberán aportar certificación bancaria con 
fecha de expedición no menor a 30 días a su presentación. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Los jurados seleccionados deberán realizar en 
observancia de los principios de igualdad, de buena fe, transparencia, 
objetividad y dignidad humana consignados en la Constitución Polí-
tica de Colombia y a cabalidad las actividades de evaluación, verifica-
ción y cumplir con las obligaciones en el documento denominado Por-
tafolio de la convocatoria 2023, en especial lo establecido en el Titulo 
6.3. Obligaciones de los jurados en especial revisar y evaluar los pro-
yectos de la convocatoria 2023 - del Fondo Distrital para la Cultura y 
las Artes - FODCA. 
 
ARTICULO TERCERO: El pago del reconocimiento fijado como estímulo 
en el artículo primero del presente acto administrativo, se realizará 
en un solo desembolso, una vez el jurado haya cumplido con todos y 
cada uno de sus compromisos establecidos en el Portafolio de la  Con-
vocatoria 2023-del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA, 
previa entrega de la documentación de la evaluación de contenido, la 
cual se plasmará en los formatos de evaluación establecidos por la 
Secretaría de Cultura, los cuales deberán estar diligenciados y firma-
dos por estos y para lo cual deberán suscribir el acta de ponderación 
y selección de ganadores de la Convocatoria. 
 
PARAGRAFO PRIMERO: Corresponde a la Secretaría de Cultura Distri-
tal expedir certificación en la que haga constar el cumplimiento de las 
obligaciones contenidas en el Titulo 6.3 del Portafolio de la convoca-
toria 2023- del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA, la 
cual debe ser enviada a la Secretaría de Hacienda Distrital, para que 



 
  

 

EDICIÓN 055 

3 

proceda a realizar el pago a favor de los jurados seleccionados en el 
Acta No. 001 del 16 de junio de 2023. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Los jurados deberán radicar ante la Secreta-
ria de Cultura Distrital los siguientes documentos: Cuenta de cobro, 
copia de cédula de ciudadanía, Copia del RUT actualizado a 2023, pla-
nilla de seguridad social, cotizando sobre el 40% del valor a cancelar, 
certificación de cuenta bancaria con fecha de expedición no superior 
a 30 días, certificado de antecedentes fiscales con fecha de expedición 
inferior a un mes, certificado de antecedentes disciplinarios (con fe-
cha de expedición inferior a un mes). Certificado de antecedentes pe-
nales (con fecha de expedición inferior a un mes). 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese el presente acto administrativo a 
cada uno de los jurados evaluadores seleccionados en el Acta No. 001 
del 16 de junio de 2023. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comuníquese el presente acto administrativo a la 
Secretaría de Hacienda y la Secretaría de Cultura para lo de su com-
petencia. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de 
su expedición. 
 
NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, al 
14 de agosto de 2023 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN NUMERO 447 
Fecha: 14 de agosto de 2023 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE PUBLICA LISTADO DEFINITIVO DE LOS GA-
NADORES DE LA CONVOCATORIA 2023 DEL FONDO DISTRITAL PARA 
LA CULTURA Y LAS ARTES-FODCA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL 
E HISTÓRICO DE SANTA MARTA, SE ORDENA UN PAGO Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES. 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales y lega-
les, en especial, las previstas en los artículos 315 de la Constitución 
Política y el literal d) numeral 1) del artículo 91 de la Ley 136 de 1994 
subrogado por el artículo 29 de la Ley 1551 de 2012, Ley 397 de 1997, 
Portafolio del Fondo Distrital para la cultura y las Artes para la Vigen-
cia 2023, Resolución 232 del 10 de mayo de 2023 y, 
 
CONSIDERANDO 
 
Que la Constitución Política de 1991, establece en el artículo 70 " Que 
El Estado tiene el deber de promover y fomentar el acceso a la cultura 
de todos los colombianos en igualdad de oportunidades, por medio 
de la educación permanente y la enseñanza científica, técnica, artís-
tica y profesional en todas las etapas del proceso de creación de la 
identidad nacional. La cultura en sus diversas manifestaciones es fun-
damento de la nacionalidad. El Estado reconoce la igualdad y dignidad 
de todas las que conviven en el país. El Estado promoverá la investi-
gación, la ciencia, el desarrollo y la difusión de los valores culturales 
de la Nación". 
 
Que el artículo 71 constitucional establece la obligación del Estado de 
otorgar estímulos a personas e instituciones que desarrollen y fomen-
ten la cultura, en los siguientes términos: "La búsqueda del conoci-
miento y la expresión artística son libres. Los planes de desarrollo eco-
nómico y social incluirán el fomento a las ciencias y, en general, a la 
cultura. El Estado creará incentivos para personas e instituciones que 
desarrollen y fomenten la ciencia y la tecnología y las demás manifes-
taciones culturales y ofrecerá estímulos especiales a personas e insti-
tuciones que ejerzan estas actividades". 
 
Que la Ley 397 de 1997, Ley General de Cultura señala expresamente 
en su artículo17: "Del fomento. El Estado a través del Ministerio de 
Cultura y las entidades territoriales, fomentará las artes en todas sus 
expresiones y las demás manifestaciones simbólicas expresivas como 
elementos del diálogo, el intercambio, la participación y como expre-
sión libre y primordial del pensamiento del ser humano que construye 
en la convivencia pacífica." Artículo 18: De los estímulos. "El Estado, a 
través del Ministerio de Cultura y las entidades territoriales, estable-
cerá estímulos especiales y promocionará la creación, la actividad ar-
tística y cultural, la investigación y el fortalecimiento de las expresio-
nes culturales. Para tal efecto establecerá, entro otros programas, 
bolsas de trabajo, bocas, premios  anuales, concursos, festivales, ta-
lleres de formación artística, apoyo a personas y grupos dedicados a 
actividades culturales, ferias, exposiciones, unidades móviles de di-
vulgación cultural, y otorgará incentivos y créditos especiales para  ar-
tistas  sobresalientes,  así  como  para  integrantes  de  las comunida-
des locales en el campo de la creación, la ejecución, la experimenta-
ción, la formación y la investigación a nivel individual y colectivo en 
cada una de las siguientes expresiones culturales: a. Artes plásticas; 
b. Artes musicales; c. Artes escénicas; d. Expresiones culturales tradi-
cionales, tales como el folclor, las artesanías, la narrativa popular y la 
memoria cultural de las diversas regiones y comunidades del país; e. 
Artes audiovisuales;  f.  Artes literarias; g. Museos, museología y mu-
seografía; (...)". 



 
  

 

EDICIÓN 055 

4 

Que el artículo 18 ibidem reza que: "De los Estímulos contempla que: 
El Estado, a través del Ministerio de Cultura y las entidades territoria-
les, establecerá estímulos especiales y promocionará la creación, la 
actividad artística y cultural, la investigación y el fortalecimiento de 
las expresiones culturales Para tal efecto establecerá entre otros pro-
gramas, bolsas de trabajo, becas, premios anuales, concursos, festi-
vales. talleres de formación artística, apoyo a personas y grupos dedi-
cados a actividades culturales, ferias, exposiciones, unidades móviles 
de divulgación cultural, y otorgará incentivos y créditos especiales 
para artistas sobresalientes" (...). 
 
Que mediante el Decreto Distrital 120 del 3 de mayo de 2017, el Dis-
trito de Santa Marta creó el Fondo Distrital para la Cultura y las Artes 
- FODCA; con el objetivo de democratizar la cultura mediante el fo-
mento de las actividades artísticas y culturales, brindando oportuni-
dades de equidad en el sector cultural y artístico de la ciudad, apo-
yando los proyectos que busquen fortalecer, promover y difundir la 
cultura como eje de desarrollo territorial. 
 
Que por medio de la Resolución 232 del 1O de mayo de 2023, la Al-
caldía Distrital, dio apertura a la convocatoria de estímulos del Fondo 
Distrital para la Cultura y las Artes del Distrito de Santa Marta- FODCA 
para la vigencia 2023. 
 
Que en cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo Quinto ibidem, la 
Secretaría de Cultura Distrital expidió la Circular No. 001 del 16 de 
mayo de 2023 en la cual se estableció el cronograma de actividades 
de la Convocatoria FODCA 2023, fijando como fecha de apertura el 16 
de mayo de 2023 y fecha de cierre el 9 de junio de la presente anua-
lidad. 
 
Que el día 26 de junio de 2023, se llevó a cabo el cierre de la evalua-
ción de forma de los proyectos presentados en el marco de la convo-
catoria del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes FODCA 2023, tal 
como consta en el acta No. 003 del 27 de junio de 2023, del Comité 
Técnico del FODCA. 
 
Que el Comité Técnico del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes- 
FODCA, mediante Acta No. 005 del día 19 de julio del año en curso, 
en evaluación de contenido , dio por terminada la ponderación  de 
puntajes asignados por los jurados a los proyectos aprobados ·en eva-
luación de forma de la Convocatoria 2023 del FODCA, según los crite-
rios establecidos en el Portafolio, estableciendo los resultados de las 
personas naturales, jurídicas y grupos constituidos que participaron, 
determinando los ganadores y no ganadores de cada una de las cate-
gorías establecidas en el portafolio. 
 
Que en el marco de la convocatoria FODCA 2023, existe una modali-
dad especial denominada Fiestas y Festivales Declarados Patrimonio 
de Interés Cultural Distrital, Categoría 1: Estímulo para el Fortaleci-
miento de Actividades Culturales de Duración Limitada, de acuerdo 
con el Acuerdo 016 del 30 de noviembre del 2020 del Concejo Distrital 
de Santa Marta. 
 
Que, para la modalidad especial descrita en el párrafo anterior, se es-
tableció en el portafolio FODCA 2023 la forma de pago de la siguiente 
manera: un primer pago correspondiente al 70% del monto del estí-
mulo y el segundo y último pago se realizará por el valor del 30% res-
tante del monto final del estímulo, una vez se haya perfeccionado y/o 
cumplido con los requisitos mencionados en el numeral 9.2.1.1 ibí-
dem. 
 
Que mediante Acta No. 005 del 19 de julio de 2023, se determinaron 
las personas naturales, jurídicas y grupos constituidos, cuyos proyec-

tos obtuvieron mayor puntaje en cada una de sus categorías de la con-
vocatoria FODCA 2023, señalando el valor del estímulo a entregar, las 
cuales se relacionan a continuación: 
 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 055 

5 
 

 

 

 
 
Que con la finalidad de garantizar el pago del estímulo a los ganadores 
de la Convocatoria FODCA 2023, la Secretaría de Hacienda, expidió el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 831 del 8 de mayo de 
2023, por valor de MIL MILLONES DE PESOS ML. (S1.000.000.000), 
que tiene por objeto: "APOYAR A LOS GANADORES DEL PROGRAMA: 
FORTALECIMIENTO A LAS EXPRESIONES ARTÍSTICAS Y CULTURALES 
POR MEDIO DEL FONDO DISTRITAL PARA LA CULTURA Y LAS ARTES-
FODCA  2023- EN EL DISTRITO DE SANTA MARTA", que certifica la exis-
tencia del recurso para cubrir la obligación asumida por esta entidad 
territorial en el marco de la presente convocatoria. 
 
Que de conformidad con lo establecido en el numeral 9.2, del Porta-
folio FODCA 2023 se realizará el pago de los estímulos a los ganadores 



 
  

 

EDICIÓN 055 

6 

de la siguiente manera: un primer pago correspondiente al 50% del 
estímulo ganado una vez y un segundo y último pago por el 50% del 
estímulo restante, que se efectuará una vez se haya perfeccionado 
y/o cumplido con los requisitos mencionados en el numeral 9.2.1 Ibí-
dem. 
 
RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: Publicase el listado definitivo de las personas na-
turales, jurídicas y grupos constituidos ganadores de la Convocatoria 
2023 del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA Del Distrito 
Turístico, Cultural E Histórico De Santa Marta correspondiente al año 
2023 y el recurso asignado a cada una de las propuestas contenidos 
en el Acta No. 005 del 19 de julio del 2023. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Ordenase a la Secretaría de Hacienda Distrital 
realizar el pago de los estímulos a favor de las personas naturales, ju-
rídicas y grupos constituidos ganadores de la Convocatoria del Fondo 
Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA Del Distrito Turístico, Cul-
tural E Histórico De Santa Marta vigencia 2023, establecidas en el Acta 
005 del 19 de julio del 2023. 
 
PARAGRAFO: Los ganadores deberán enviar la documentación des-
crita en el portafolio FODCA 2023 a la Secretaría de Cultura Distrital 
para su aprobación, y consecuentemente será enviada a la Secretaría 
de Hacienda, para los fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Los representantes de las propuestas ganadoras 
cuentan con cinco (5) días hábiles para aceptar o renunciar al estí-
mulo, tiempo contado a partir de la publicación del acta de resultados 
de evaluación de contenido. Dicha manifestación debe hacerse de 
forma virtual al correo electrónico fodca@santamarta.gov.co  diligen-
ciando el formato de aceptación del estímulo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Los representantes de las propuestas ganadoras 
cuentan con treinta (30) días calendario para la entrega de la docu-
mentación requerida en el numeral 9.2. Forma de pago de los estímu-
los del portafolio de la Convocatoria Fondo Distrital para la Cultura y 
las Artes - FODCA 2023, tiempo contado a partir de la publicación del 
presente acto administrativo. Dicha documentación debe entregarse 
de forma virtual al correo electrónico fodca@santamarta.gov.co  
 
ARTICULO QUINTO: En caso de que alguna de las personas naturales 
y jurídicas, así como los grupos constituidos ganadores de la Convo-
catoria del Fondo Distrital para la Cultura y las Artes - FODCA Del Dis-
trito Turístico, Cultural E Histórico De Santa Marta del año 2023, re-
nuncie, no acepte, no cumpla o no entregue a tiempo los documentos 
establecidos en el numeral 9.2 del Portafolio de la Convocatoria 2023, 
se dará cumplimiento a lo dispuesto en el numeral 8.6 nota 3 que se-
ñala expresamente: "En caso de que alguno de los participantes que 
resultó ganador del estímulo se encuentren inhabilitados o renuncien 
a aceptar el estímulo, se otorgará los recursos al siguiente en la lista 
de su categoría, si no existe ningún participante que haya superado 
los 80 puntos dentro de su misma categoría, el recurso será otorgado 
a los proyectos de mayor puntaje siguientes sin discriminar la catego-
ría en la que está inscrito". 
 
ARTICULO SEXTO: Las personas naturales, jurídicas y/o grupos consti-
tuidos, que participaron presentando sus propuestas e iniciativas en 
el marco de la Convocatoria 2023, podrán consultar las actas y los for-
matos de evaluación de los jurados con sus respectivas observaciones 
en las instalaciones de la Secretaría de Cultura Distrital de Santa 
Marta (Cra. 32 # 39 - 605 contigua Quinta de ·San Pedro Alejandrino); 
de igual manera podrán ser solicitados a través del correo electrónico 
fodca@santamarta.gov.co  
 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Notifíquese la presente Resolución a cada uno 
de los correos electrónicos de las personas naturales, jurídicas y/o 
grupos constituidos ganadores de la Convocatoria 2023 del Fondo Dis-
trital para la Cultura y las Artes - FODCA Del Distrito Turístico, Cultural 
E Histórico De Santa Marta. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Comuníquese la presente Resolución a la Secre-
taría de Hacienda y Secretaría de Cultura Distrital, para lo de su com-
petencia. 
 
ARTICULO NOVENO: Contra la presente resolución procede recurso 
de reposición dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 76 del Código de Pro-
cedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo . 
 
ARTICULO DÉCIMO: La presente resolución rige a partir de a la fecha 
de su publicación.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE 
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, a los  
14 días del mes de agosto de 2023. 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
 

 

mailto:fodca@santamarta.gov.co
mailto:fodca@santamarta.gov.co
mailto:fodca@santamarta.gov.co

